

## Nr 158.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående vissa byggnadsfrågor m. m. inom ecklesiastikdepartementets verksamhetsområde; given Stockholms slott den 11 mars 1949.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts  
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Josef Weijne.*

---

*Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 11 mars 1949.*

### **Närvarande:**

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, DANIELSON, VOUGT, ZETTERBERG, NILSSON, STRÄNG, MOSSBERG, WEIJNE, KOCK, ANDERSSON.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför härefter chefen för ecklesiastikdepartementet, statsrådet Weijne följande.

### **1. Nybyggnad av skolhus för Skytteanska skolan i Tärna.**

I 1949 års statsverksproposition (bilagan 29, Kapitalbudgeten, punkten 10) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Nybyggnad av skolhus för Skytteanska skolan i Tärna beräkna för budgetåret 1949/50 ett investeringsanslag av 200 000 kronor. Vid den fortsatta beredningen av detta ärende har jag kommit till den uppfattningen, att med medelsanvisning till ifrågavarande byggnadsföre-

tag bör kunna anstå tills vidare. Jag ifrågasätter därför icke, att medel för ändamålet skola upptagas å riksstaten för budgetåret 1949/50. Tillkännagivande härom torde böra lämnas riksdagen. Jag hemställer således, att Kungl. Maj:t måtte

giva riksdagen tillkänna, att proposition angående den i årets statsverksproposition, kapitalbudgeten, bilaga 29, punkten 10, omförmälda frågan rörande anslag till Nybyggnad av skolhus för Skytteanska skolan i Tärna icke kommer att avlätas till riksdagen, till följd varav medel för ändamålet ej böra upptagas å riksstaten för budgetåret 1949/50.

**2. Fortsatt disposition av det för budgetåret 1942/43 anvisade reservationsanslaget till Chalmers tekniska högskola:  
Reparation av högskolans äldre byggnader m. m.**

Till detta ändamål anvisade riksdagen senast för budgetåret 1942/43 ett reservationsanslag av 175 000 kronor. Genom beslut den 29 juni 1946, den 30 juni 1947 och den 30 juni 1948 har Kungl. Maj:t — efter inhämtande av riksdagens samtycke härtill — medgivit, att ifrågavarande anslag må disponeras även under budgetåren 1946/49. I skrivelse den 5 februari 1949 har byggnadsstyrelsen anhållit att få disponera vid budgetårets utgång förefintlig behållning å anslaget jämväl under budgetåret 1949/50, enär de med anslaget avsedda byggnadsarbetena beräknades icke kunna slutföras under innevarande budgetår. Då jag funnit mig böra biträda byggnadsstyrelsens framställning, förordar jag, att riksdagens medgivande att disponera anslaget även under nästa budgetår inhämtas. Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

medgiva, att vid utgången av budgetåret 1948/49 befintlig reservation å det senast för budgetåret 1942/43 anvisade reservationsanslaget till Chalmers tekniska högskola: Reparation av högskolans äldre byggnader m. m. må disponeras intill utgången av budgetåret 1949/50.

**3. Fortsatt disposition av det för budgetåret 1945/46 anvisade reservationsanslaget till Inredning och utrustning för nybyggnaderna för högre allmänna läroverket i Haparanda.**

Till detta ändamål anvisade riksdagen för budgetåret 1945/46 ett reservationsanslag av 77 200 kronor. Genom beslut den 9 juli 1948 har Kungl. Maj:t medgivit, att anslaget må disponeras under innevarande budgetår. I skrivelse den 5 februari 1949 har byggnadsstyrelsen anhållit att få disponera vid budgetårets utgång förefintlig behållning å anslaget jäm-

väl under budgetåret 1949/50, enär den med anslaget avsedda inredningen beräknades icke hinna slutföras under innevarande budgetår. Då jag funnit mig böra biträda byggnadsstyrelsens framställning men riksdagens medverkan erfordras för fortsatt disposition av anslaget, föreslår jag, att riksdagens medgivande härtill inhämtas. Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

medgiva, att vid utgången av budgetåret 1948/49 befintlig reservation å det för budgetåret 1945/46 anvisade reservationsanslaget till Inredning och utrustning för nybyggnaderna för högre allmänna läroverket i Haparanda må disponeras intill utgången av budgetåret 1949/50.

#### **4. Fortsatt disposition av det för budgetåret 1945/46 anvisade investeringsanslaget till Om- och tillbyggnad av tandläkarinstitutets lokaler.**

Under denna rubrik anvisade riksdagen å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1945/46 ett investeringsanslag av 76 000 kronor. Anslaget avser tandläkarhögskolan i Stockholm. Kungl. Maj:ts dispositionsrätt över anslaget upphör med utgången av innevarande budgetår. Då det emellertid är önskvärt att anslaget kan disponeras även därefter, föreslår jag, att riksdagens medgivande inhämtas till fortsatt disposition av anslaget intill utgången av budgetåret 1950/51. Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

medgiva, att vid utgången av budgetåret 1948/49 befintlig behållning å det för budgetåret 1945/46 anvisade investeringsanslaget till Om- och tillbyggnad av tandläkarinstitutets lokaler må disponeras intill utgången av budgetåret 1950/51.

#### **5. Vissa ändringsarbeten inom zoologiska institutionen vid universitetet i Uppsala.**

*Matematisk-naturvetenskapliga sektionen vid universitetet i Uppsala* har anhållit om anvisande av 50 000 kronor för inredande av nya arbetsrum och för vissa därmed sammanhängande ändringsarbeten inom zoologiska institutionens byggnad. Framställningen har föranletts av att flera nya befattningar inrättats vid institutionen och att jämväl den nyupprättade zoofysiologiska institutionen inrymts i byggnaden, vilket föranledde, att arbetslokaler måste beredas för minst 12 nytillkomna befattningshavare. Enligt i ärendet företedda, av byggnadsstyrelsen upprättade ritningar jämte kostnadsberäkning skola två arbetsrum erhållas genom omändringar inom

zootomiska laboratoriets utrymmen för en kostnad av 13 000 kronor och fem arbetsrum inredas på vinden för en kostnad av 37 000 kronor. Framställningen har tillstyrkts av *det större akademiska konsistoriet i Uppsala* och *kanslersämbetet*.

*Departementschefen*. På grund av det avsevärt ökade antalet befattningshavare med tjänstgöring inom zoologiska institutionens byggnad torde de föreslagna åtgärderna för anordnande av fler arbetsrum inom byggnaden vara erforderliga. För ändamålet bör anvisas ett investeringsanslag av 50 000 kronor. Jag hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att till *Vissa ändringsarbeten inom zoologiska institutionen vid universitetet i Uppsala* för budgetåret 1949/50 å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 50 000 kronor.

## **6. Uppförande av ett djurhus vid medicinsk-kemiska och farmakologiska institutionerna vid universitetet i Lund.**

*Universitetskanslern* har efter framställning av *det större konsistoriet vid universitetet i Lund* föreslagit, att ett anslag av 44 000 kronor måtte anvisas för uppförande av ytterligare ett djurhus vid universitetets medicinsk-kemiska och farmakologiska institutioner. I ärendet har anförts, att den för institutionerna gemensamma byggnaden och det härtill anslutna djurhuset färdigställdes år 1924. Redan från början hade djurstallsutrymmena befunnits alltför sparsamt tilltagna. För ett tiotal år sedan hade i källaren inretts ett nytt djurrum för farmakologiska institutionen. Under senare år hade ytterligare rum uppe i själva institutionsbyggnaden måst tagas i anspråk för förvaring av försöksdjur (huvudsakligen råttor och möss). Detta hade medfört avsevärda olägenheter ur sanitär synpunkt, helst som inredningen av rummen endast kunnat bli av provisorisk art. De sammanlagda djurutrymmena hade med tiden befunnits alltmer otillräckliga. Efter nu beslutad väsentlig ökning av de båda institutionernas medarbetarstab — vartill beräknades komma för tandläkarutbildningen avsedda lärare — hotade situationen bli helt ohållbar. Kanslern hade vid personligt besök i Lund funnit avsevärda brister vidlåda de nuvarande anordningarna.

*Byggnadsstyrelsen* har förklarat sig för sin del i huvudsak intet ha att erinra mot förslaget. Vissa jämkningar syntes dock erforderliga i syfte att bereda bättre möjligheter för inplacering av djurburar och andra inventarier. Kostnaderna för byggnadsföretagets genomförande borde beräknas till 68 000 kronor.

*Departementschefen.* Behovet av förbättrade djurstallsutrymmen vid nämnda institutioner synes vara mycket trängande och torde snarast böra tillgodoses. Jag tillstyrker därför, att anslag för uppförande av det ifrågasvarande djurhuset anvisas för nästa budgetår. Kostnaderna beräknar jag i likhet med byggnadsstyrelsen till 68 000 kronor. Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att till *Uppförande av ett djurhus vid medicinsk-kemiska och farmakologiska institutionerna vid universitetet i Lund* för budgetåret 1949/50 å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 68 000 kronor.

### 7. Nybyggnader för nomadskolorna.

Till utförande av nomadskolanläggningar i Jänsmässholmen (Jämtland) och Storvallen (Härjedalen) samt till reparationer och ändringsarbeten vid nomadskolanläggningen i Ånge (Jämtland) ha hittills anvisats sammanlagt 448 500 kronor.

I skrivelse den 4 mars 1949 har *nomadskolbyggnadskommittén för Jämtlands län* — med förmälan att nomadskolanläggningen i Jänsmässholmen nu vore i det närmaste färdigställd men att för avslutning av arbetena vid de båda övriga nomadskolorna ytterligare 20 000 kronor vore erforderliga — hemställt om anvisande av nämnda belopp, i vilket även inberäknats medel för kommitténs egen verksamhet intill utgången av budgetåret 1949/50.

*Departementschefen.* En ytterligare medelsanvisning av 20 000 kronor synes erforderlig för färdigställande av nomadskolanläggningarna i Storvallen och Ånge samt för bestridande av kostnaderna för nomadskolbyggnadskommitténs verksamhet intill utgången av budgetåret 1949/50. Jag hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att till *Nybyggnader för nomadskolorna* för budgetåret 1949/50 å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 20 000 kronor.

Vad departementschefen sålunda under punkterna 1—7 hemställt, vari statsrådets övriga ledamöter instämma, bifaller Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten samt förordnar, att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:  
*Sven Nyborg.*

